UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2025

 (PUBLICAÇÃO Nº 03)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1°

QUADRIMESTRE DE 2025.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 11 DE JULHO DE 2025.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2025 (PUBLICAÇÃO Nº 03).

 SANTO ANDRÉ, 27 DE JUNHO DE 2025

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC Doc.

11202432403
BARBARA GEORGIA PEREIRA
SILVA BARROS

BHO1102-19 INTRODUÇÃO À ECONOMIA  67

11202022037 DOUGLAS FRANCO SOUSA BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA  98

11202521460 ELIAS KENTO TOMIYAMA NHI5011-13 POLÍTICAS EDUCACIONAIS  106

11202232361 ENZO MARCON
MCTB001-
17

ÁLGEBRA LINEAR  110

11202232361 ENZO MARCON BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL  115

11202232361 ENZO MARCON BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  116

11202232361 ENZO MARCON BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA  117

11202432351
FERNANDA MACHADO SENA
DIVINO

ESTU010-17 MICROBIOLOGIA AMBIENTAL  142

11202420998 GABRIEL DA SILVA LIMA NHT4071-15 PRÁTICAS DE ENSINO DE QUÍMICA II  156

11201723013 GABRIELA SILVA POMIN NHT4023-15 LIGAÇÕES QUÍMICAS  470

11202111029
GABRIELLE RODRIGUES
MAMMANA

MCTC011-
15

PSICOLOGIA COGNITIVA  183

11202131496 GABRYEL BOER BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA  193

11202421868 GEOVANNA SILVA ARAUJO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA  207

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202421305
ISABELA CRISTINA REIS
ROMERO

BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO  234

11202231395 JAQUELINE MOURA DA SILVA BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  247

11202231306
KEILA BORGES ZACHARIAS DE
ALMEIDA

NHT1054-15 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA  287

11202231306
KEILA BORGES ZACHARIAS DE
ALMEIDA

NHI5011-13 POLÍTICAS EDUCACIONAIS  289

11202130221
LUIZA ROCHA MIRANDA DOS
ANJOS

BHO0101-15 ESTADO E RELAÇÕES DE PODER  303

11202420698 MARIA EDUARDA DA SILVA RAIA
ESHC028-
17

ECONOMIA POLÍTICA  312

11202420698 MARIA EDUARDA DA SILVA RAIA
ESHC018-
17

FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL  314

11202420698 MARIA EDUARDA DA SILVA RAIA BHO1102-19 INTRODUÇÃO À ECONOMIA  316

11202230528
MATHEUS MORIKAWA DE
FREITAS

LHZ0003-19 ANTIGUIDADE  336

11202230528
MATHEUS MORIKAWA DE
FREITAS

LHZ0007-19 COLONIALISMO IBÉRICO  337

11202332365
NAHYMAN DELLA FINA MEYER
PRECRIMO

BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

348

11202232281
PEDRO GABRIEL FERREIRA DOS
SANTOS

ESHR025-
14

POLÍTICA EXTERNA BRASILEIRA
CONTEMPORÂNEA

379

11202232281
PEDRO GABRIEL FERREIRA DOS
SANTOS

ESHR016-
13

SISTEMA FINANCEIRO INTERNACIONAL:
DE BRETTON WOODS AO NON-SISTEMA

380

11202320884
RAPHAEL AUGUSTO SILVA
GIANNATTASIO

MCTB001-
17

ÁLGEBRA LINEAR  383

11202332352
RAPHAEL FELIPE DE ASSIS
SANTOS

BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS  386

11202332396 RAUL MOURÃO SILVA BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS  392

11201932584
SAMUEL THIERRY DOMINGUES
DE MENEZES

ESHP013-13
INTRODUÇÃO AO DIREITO
CONSTITUCIONAL

412

11202422232
THIAGO BERNARDO DOS
SANTOS

BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO  419

11201932456 STEVAN MIGUEL GONZALES NHT1013-15  BIOQUÍMICA FUNCIONAL  456

11201932456 STEVAN MIGUEL GONZALES NHT1055-15 FUNDAMENTOS DE IMUNOLOGIA 459

11201932456 STEVAN MIGUEL GONZALES NHT1061-15 GENÉTICA I 461

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC Doc.

11201921324
ALEXANDRE PEREIRA BIGUINATI
DA SILVA

NHT4017-15 FUNÇÕES E REAÇÕES ORGÂNICAS  28

11202320492 BEATRIZ PERICO DE OLIVEIRA NHT1013-15 BIOQUÍMICA FUNCIONAL  70

11202320492 BEATRIZ PERICO DE OLIVEIRA NHT4017-15 FUNÇÕES E REAÇÕES ORGÂNICAS  72

11201920802 CAIO TAMARINDO DA SILVA
MCTA028-
15

PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA  83

11202021347
DANIEL LODOS DA
RESSURREICAO

BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS  90

11202332356 DIEGO PORCEL PILON
MCTB001-
17

ÁLGEBRA LINEAR  95

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202232361 ENZO MARCON BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

118

11202432351
FERNANDA MACHADO SENA
DIVINO

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  133

11202432351
FERNANDA MACHADO SENA
DIVINO

BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

140

11202420998 GABRIEL DA SILVA LIMA BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL  150

11202420998 GABRIEL DA SILVA LIMA BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  151

11202420998 GABRIEL DA SILVA LIMA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA  153

11202420998 GABRIEL DA SILVA LIMA NHT4030-19 PRÁTICAS DE ENSINO DE QUÍMICA I  155

11202421868 GEOVANNA SILVA ARAUJO BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL  205

11202421868 GEOVANNA SILVA ARAUJO BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

208

11202320808 IGOR PODADERA DA COSTA
MCTA028-
15

PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA  228

11201920718 ISABELLY SANTANA TELES BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  240

11201921421 KARINE GARCIA SANTOS ESTG013-17 PESQUISA OPERACIONAL  281

11202231306
KEILA BORGES ZACHARIAS DE
ALMEIDA

NHT1062-15 EVOLUÇÃO  284

11202131381 LUCAS ALMEIDA BEZERRA BHQ0002-15 ESTUDOS ÉTNICO-RACIAIS 294

11202320274
MARIA EDUARDA DE SOUTO
SILVA

BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL  325

11202320274
MARIA EDUARDA DE SOUTO
SILVA

BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  326

11202421140
MARIA LETICIA CARVALHO DE
OLIVEIRA

ESTU010-17 MICROBIOLOGIA AMBIENTAL  333

11117016 MATHEUS RIBEIRO GONÇALVES BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL  342

11202232221
MONICA AKEMI RODRIGUES
KYOMEN

BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL  347

11202230749
NAYABE BERNARDES DE
ARAUJO

ESTU029-17 HIDRÁULICA DE CONDUTOS LIVRES  363

11201921687 NICHOLAS VASCON QUADRADO ESTG021-17 SISTEMAS CAD/CAE  367

11201921687 NICHOLAS VASCON QUADRADO ESTG022-17 SISTEMAS CAM  368

11202432378 RAYZA MOREIRA NUNES DIOGO BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  398

11202422232
THIAGO BERNARDO DOS
SANTOS

MCTA028-
15

PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA  417

11202422232
THIAGO BERNARDO DOS
SANTOS

MCTA018-
13

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS  418

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  428

11202232294
YASMIN AUGUSTO FERREIRA
SIMONETTI

BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS

439

11202232294
YASMIN AUGUSTO FERREIRA
SIMONETTI

NHT3068-15 MECÂNICA CLÁSSICA I  440

11202232238 YURI HENRIQUE LOPES BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS  447